
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.157 Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA COLETIVA Nº 481 DE 25 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5832691/2 ELVIRA NETA SANTOS LOPES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/06/2019 À 
07/06/2019

31728/2019 – 
12/06/2019

5369037/2 DELZINA PEREIRA SALGADO AGENTE DE POR-
TARIA

13/02/2019 À 
19/05/2019

31705/2019 – 
20/05/2019

5913452/1 CARLA PERPETUA FRANCO DO VALE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/05/2019 À 
24/05/2019

1157/2019 – 
06/06/2019

54185706/2 ELISANIA ANDRADE ROCHA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

14/05/2018 À 
18/05/2018

31406/2018 – 
20/06/2018

92550/1 SUELY PENHA BARBOSA ENFERMEIRO 17/05/2019 À 
31/05/2019 521/2019 – 17/06/2019

57198598/1 RUTH LEA ASSUNCAO DA SILVA NUTRICIONISTA 22/04/2019 À 
03/05/2019

31775/2019 – 
07/06/2019

54185706/2 ELISANIA ANDRADE ROCHA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

14/05/2018 À 
18/05/2018

31406/2018 – 
20/06/2018

2058731/3 LINDALVA MENDES LOPES AGENTE DE POR-
TARIA

01/03/2019 À 
18/04/2019

1820/2019 – 
08/04/2019

57195838/1 PRISCILA DE AGUIAR VIEIRA AGENTE DE POR-
TARIA

30/07/2019 À 
27/09/2019 52379 – 05/09/2019

5892413/1 GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

14/01/2019 À 
12/07/2019 51686 – 12/08/2019

57190759/1 SELMA LUCIA SILVA DOS SANTOS ENFERMEIRO 03/07/2019 À 
02/08/2019 51395 – 29/07/2019

57234121/1 AULIANE DO NASCIMENTO PINHEIRO 
FORMIGOSA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

14/05/2019 À 
17/06/2019 50869 – 08/07/2019

54191583/1 MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA ALVES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11/06/2019 À 
08/07/2019 50878 – 08/07/2019

57194464/1 OSVALDINA RIBEIRO MUNIZ AGENTE DE POR-
TARIA

19/02/2019 À 
22/02/2019 48420 – 23/04/2019

57190575/1 EMANUELLE RODRIGUES SILVA DOS 
SANTOS FONOAUDIOLOGO 08/05/2019 À 

10/05/2019 50458 – 25/06/2019

5552311/2 MARILDA MARTINS MORAES ASSISTENTE 
SOCIAL

09/04/2019 À 
18/04/2019 50202 – 17/06/2019

5852340/2 ARLENE DO SOCORRO SANTOS DA GAMA ASSISTENTE 
SOCIAL

10/05/2019 À 
14/05/2019 51281 – 22/07/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2020.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 482 DE 25 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 

publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 

dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55588397/4 IVONE BARROS CAVALCANTE PSICOLOGO 13/05/2019 À 
11/06/2019 50970 – 10/07/2019

57218144/1 TATIANA MICHELLE DIAS CUSTODIO 
DA CRUZ

TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

21/03/2019 À 
30/03/2019 48190 – 16/04/2019

57192483/1 ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRANDA ENFERMEIRO 25/03/2019 À 
26/03/2019 48184 – 16/03/2019

57193358/2 LEILIANE PINHEIRO LOBATO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

29/03/2019 À 
29/03/2019 48179 – 16/04/2019

5090458/1 LUZMENI VASCONCELOS DE SOUSA ENFERMEIRO 10/04/2019 À 
10/04/2019 51146 – 17/07/2019

57194656/2 MARA REGINA DA CONCEICAO FERREIRA 
BARROS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

07/05/2019 À 
10/05/2019 51229 – 18/07/2019

57208617/1 JORDANA DE ALMEIDA DOS SANTOS TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

05/06/2019 À 
14/06/2019 51/262 – 22/07/2019

57208678/1 ELISA MARIA BARBOSA SEABRA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

04/04/2019 À 
10/04/2019 51283 – 22/07/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 537019
PORTARIA Nº 151, DE 10 DE MARÇO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
Considerando a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1994, que dispõe sobre 
a remoção de órgãos, tecidos e partes do corpo humano para fi ns de trans-
plante e tratamento e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 9.175, de 18 de outubro de 2017, que Regula-
menta a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, para tratar da disposição 
de órgãos, tecidos, células e partes do corpo humano para fi ns de trans-
plante e tratamento;
Considerando a Portaria de Consolidação Nº4, Anexo I, de 28 de setembro 
de 2017 , Art. 1º, aprovar o Regulamento Técnico do Sistema Nacional 
de Transplantes. Parágrafo único. É obrigatória a observância do disposto 
no Regulamento Técnico ora aprovado para o desenvolvimento de toda e 
qualquer atividade relacionada à utilização de células, tecidos, órgãos ou 
partes do corpo para fi ns de transplante em todo o território nacional e,
Considerando a PORTARIA Nº 1289 de 30 de Setembro de 2015, que 
institui a Câmara Técnica Estadual de Transplante de Córneas- CTETC 
(atual Câmara técnica de transplante de tecidos oculares CTE-TO), instância 
colegiada, de natureza consultiva, com vinculação técnica e administrativa 
à Central Estadual de Transplantes (CET/PA) / Secretaria Estadual de 
Saúde Pública, Resolve:
Art. 1º - Nomear os membros da Câmara Técnica Estadual de Transplantes 
de Tecidos Oculares, para o mandato de março de 2020 a março de 2022, 
com a seguinte composição:

NOME REPRESENTAÇÃO

Maria Ierecê Miranda de Carvalho Titular - CET – membro nato (Coordenadora da CET)

Ana Cristina Simões Beltrão Titular - CET – Secretária

Anderson Sales de Brito Suplente - CET – Secretário Substituto

Banco de Olhos:

Natércia Trindade Pinto Jeha Titular - Banco de Olhos do Estado do Pará

Angela Queiroz Pereira Suplente - Suplente Banco de Olhos

Ministério Público:

Suely Regina Ferreira Aguiar Catete Titular - Ministério Público

Socorro de Maria Pereira Gomes Suplente - Ministério Público

SESPA:

José Maria Rodrigues Alves Titular - Consultoria Jurídica da SESPA

Instituição de Ensino e Pesquisa:

José Jesu Sisnando D’Araujo Filho Titular - Instituição de Ensino e Pesquisa

Ana Claudia Wanzeler Suplente - Instituição de Ensino e Pesquisa

Equipes Transplantadoras:

Alan Souza Costa Titular - Equipe de Transplante

Nívia Saldanha Xavier Oliveira Titular - Equipe de Transplante


